
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

 
 

 
PID: MFCRDXKNGV 
Č. j.: MF-20693/2023/74-5 
 
 
 
 

 
 

Praha 4. 7. 2023 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane inženýre, 

Ministerstvu financí byla dne 21. června 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů Vás chci požádat o následující informace:  

1. Kolik ČR zaplatila za „Nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU“- 
POKUTA ZA NERECYKLACI v roce 2021?  

2. Kolik měla ČR za „Nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU“- POKUTA 
ZA NERECYKLACI v rozpočtu 2022 a kolik ČR zaplatila do EU v roce 2022?  

3. Kolik plánuje MF za Nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU- POKUTA 
ZA NERECYKLACI v roce 2023, případně kolik na rok 2024?  

Dále se mimo jiné blíže vyjadřujete k danému tématu. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V první řadě je třeba upozornit, že nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU podle 
objemu nerecyklovaných plastových obalů se odvádí v aktuálním rozpočtovém roce 
na základě odhadů, tj. systémem zúčtovatelných záloh. Statistická data vykazovaná 
Českým statistickým úřadem, která odrážejí skutečnost, jsou k dispozici vždy 
s minimálně dvouletým zpožděním. Na základě těchto dat pak dochází zpětně 
k úpravě skutečné výše tohoto odvodu z předchozích rozpočtových let a tedy  
k zúčtování přeplatku či nedoplatku. V případě, že prognóza byla vyšší než skutečnost 
(tudíž byla v daném roce odvedena vyšší částka), členský stát dostane tento rozdíl 
zpět. Stejně se postupuje i v opačném případě – pokud skutečnost byla vyšší než 
předpoklad, odvede členský stát tento rozdíl do rozpočtu EU dodatečně. Skutečná 
data za rok 2021 budou Komisi vykázána a zaslána v letošním roce, zúčtování odvodu 
z roku 2021 tak proběhne v roce 2024.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Níže uvedené částky, které byly do rozpočtu EU odvedeny v roce 2021 a 2022 a které 
budou odvedeny v letech 2023 a 2024, vycházejí z odhadované výše množství 
nerecyklovaných plastových obalů v daných letech a nejsou proto konečné: 

Rok Platba do rozpočtu EU – zdroj dle objemu nerecyklovaných 
plastových obalů (v Kč) 

2021 1 548 414 458,40 

2022 1 280 527 057,44 

2023 předpoklad: 2 157 957 558,40  

2024 předpoklad: 2 126 320 560,00  

 
Pro úplnost je možno uvést, že Ministerstvo financí pravidelně (2x ročně) zpracovává 
a na svých internetových stránkách zveřejňuje tzv. čistou rozpočtovou pozici České 
republiky, ve které jsou shrnuty informace ohledně příjmů z rozpočtu EU i odvodů 
(plateb) do rozpočtu EU v členění dle jednotlivých let a zdrojů. Informace jsou dostupné 
na této internetové stránce: https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-
eu/pozice-cr-vuci-rozpoctu-eu.  
 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-eu/pozice-cr-vuci-rozpoctu-eu
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-eu/pozice-cr-vuci-rozpoctu-eu

